
Prot. e data <vedi segnatura> 

Oggetto: Determina dirigenziale di avvio della
erogazione di bevande calde, fredde e snack mediante l’installazione di distributori automatici
nei  plessi dell’Istituto Comprensi
 
CIG:Z093862BC3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 

PREMESSO  
 
 

che in data 31.08.2022 
servizio di 
presso i diversi

  
CONSIDERATA la necessità di avviare

oggetto;
  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrati
ii.;  

  
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/199

in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell
59/1997;

  
VISTO il Decreto Legislativo 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione" e ss.mm.ii.;
  
VISTO il D.I. n. 129/2018, “

gestione amm.va e contabile de
  
VISTO l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. b) 

concessioni mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di inda
mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti

  
VISTO il Quaderno n. 2 

Servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici 
Scolastiche ed Educative;

  
VISTO  l’art. 166 del D. Lgs 50/2016
  
CONSIDERATO  che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 167 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 

valore di una concessione, ai fini 
totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto 
dell’IVA, stimato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente 
aggiudicatore, quale corrispettivo d
concessione, nonché per le fo

 

 

dirigenziale di avvio della procedura per la concessione del servizio di 
di bevande calde, fredde e snack mediante l’installazione di distributori automatici

omprensivo Senigallia Centro-Fagnani. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

che in data 31.08.2022 è venuto a scadenza il contratto
servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack

i diversi plessi dell’ Istituto Comprensivo Senigallia Centro

la necessità di avviare una nuova procedura per assegnare la concessione in 
oggetto; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. 

il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi dell

1997; 

Decreto Legislativo 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione" e ss.mm.ii.;

il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernete le i
gestione amm.va e contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. b) 
concessioni mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di inda
mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti; 

il Quaderno n. 2 – novembre 2020 MI - Istruzioni per l'affidamento dei 
Servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici 
Scolastiche ed Educative; 

l’art. 166 del D. Lgs 50/2016; 

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 167 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 
valore di una concessione, ai fini di cui all’art. 35, è costituito dal fa
totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto 
dell’IVA, stimato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente 

udicatore, quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della 
concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi

 

rocedura per la concessione del servizio di 
di bevande calde, fredde e snack mediante l’installazione di distributori automatici 

contratto di concessione del 
di bevande calde, fredde e snack installati 

Senigallia Centro-Fagnani; 

una nuova procedura per assegnare la concessione in 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. 

Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi della legge 

Decreto Legislativo 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione" e ss.mm.ii.; 

Regolamento concernete le istruzioni generali sulla 
lle Istituzioni Scolastiche”; 

l'articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. b) - affidamento di 
concessioni mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di 

Istruzioni per l'affidamento dei 
Servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni 

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 167 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, “il 
35, è costituito dal fatturato 

totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto 
dell’IVA, stimato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente 

ei lavori e dei servizi oggetto della 
rniture accessorie a tali lavori e servizi”; 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007094 - 03/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



 
RITENUTO che il valore stimato del contratto di concessione di servizi di cui alla pr

determina è pari ad euro
base dell’ammontare complessivo dei rica
concessionario uscente e, in ogni caso, non impegnativo per 
l’Amministrazione, in quanto trattasi di valore presunto
contingenza epidemiologica intercorsa
variazioni d
 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento in concessione, la controprestazione a favore 
del prestatore/concessionario consisterà unicamente nel diritto di gestire e 
sfruttare economicamente il servizio senza
momento che il concessionario sarà remunerato unicamente attraverso i 
proventi di tale attività, assumendosi il relativo rischio imprenditoriale;
 

 VISTA la Delibera n. 72/bis lettera b, del 31/05/2022, con la quale il Co
Istituto ha autorizzato il Dirigente Scolastico a sottoscrivere il contratto 
pluriennale in oggetto
 

VERIFICATO che la Consip S.p.a.  non ha attualmente attivato concessioni del servizio in 
oggetto;

  
RITENUTO pertanto di procedere ad autono

in oggetto;
 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 
l’avvio della procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazione di interesse  per 
l’affidamento in concessione del servizio di installazione, gestione e manutenzione  di 
automatici di alimenti e bevande 
50/2016 e ss.mm. ii., per una  durata di 3 (tre) anni,
le caratteristiche specifiche  indicate

Tutte le operazioni relative alla procedura di affidamento avverranno tramite pubblicazione sul sito 
web dell'Istituzione Scolastica, ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. 50/2016.
Si precisa, in ogni caso che i soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi 
dovranno, comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi:
a) Requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80, D.lgs. 50
alla procedura i soggetti che non incorrono in alcuna delle cause di esclusione previste dall'art. 8
D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
b) Requisiti di idoneità professionale, di cui all'art. 83, 

iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti lo svolgimento delle attività in oggetto; 
c) Requisiti di capacità economica e finanziaria, di cui all'art. 83, co
ss.mm.ii.:  

che il valore stimato del contratto di concessione di servizi di cui alla pr
determina è pari ad euro 14.936,00 per il triennio, valore determinato sulla 
base dell’ammontare complessivo dei ricavi registrati nell’ultimo triennio dal 
concessionario uscente e, in ogni caso, non impegnativo per 
l’Amministrazione, in quanto trattasi di valore presunto
contingenza epidemiologica intercorsa e dunque suscettibile di subire 
variazioni durante il periodo di validità del contratto;

che, trattandosi di affidamento in concessione, la controprestazione a favore 
del prestatore/concessionario consisterà unicamente nel diritto di gestire e 
sfruttare economicamente il servizio senza oneri per l’Amministrazione, da1 
momento che il concessionario sarà remunerato unicamente attraverso i 
proventi di tale attività, assumendosi il relativo rischio imprenditoriale;

la Delibera n. 72/bis lettera b, del 31/05/2022, con la quale il Co
Istituto ha autorizzato il Dirigente Scolastico a sottoscrivere il contratto 
pluriennale in oggetto; 

che la Consip S.p.a.  non ha attualmente attivato concessioni del servizio in 
oggetto; 

ertanto di procedere ad autonoma procedura per la concessione del servizio 
in oggetto; 

che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 

DETERMINA 

’avvio della procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazione di interesse  per 
idamento in concessione del servizio di installazione, gestione e manutenzione  di 

automatici di alimenti e bevande calde/ fredde ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
durata di 3 (tre) anni, dalla data di sottoscrizione del contratto, 

caratteristiche specifiche  indicate nella successiva procedura. 
 

Procedura di affidamento 
 

Tutte le operazioni relative alla procedura di affidamento avverranno tramite pubblicazione sul sito 
'Istituzione Scolastica, ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. 50/2016. 

Si precisa, in ogni caso che i soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi 
dovranno, comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi: 

Requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.: sono ammessi a partecipare 
alla procedura i soggetti che non incorrono in alcuna delle cause di esclusione previste dall'art. 8

à professionale, di cui all'art. 83, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/
iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti lo svolgimento delle attività in oggetto; 

c) Requisiti di capacità economica e finanziaria, di cui all'art. 83, comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 

 

che il valore stimato del contratto di concessione di servizi di cui alla presente 
,00 per il triennio, valore determinato sulla 

vi registrati nell’ultimo triennio dal 
concessionario uscente e, in ogni caso, non impegnativo per 
l’Amministrazione, in quanto trattasi di valore presunto in relazione alla 

e dunque suscettibile di subire 
; 

che, trattandosi di affidamento in concessione, la controprestazione a favore 
del prestatore/concessionario consisterà unicamente nel diritto di gestire e 

oneri per l’Amministrazione, da1 
momento che il concessionario sarà remunerato unicamente attraverso i 
proventi di tale attività, assumendosi il relativo rischio imprenditoriale; 

la Delibera n. 72/bis lettera b, del 31/05/2022, con la quale il Consiglio di 
Istituto ha autorizzato il Dirigente Scolastico a sottoscrivere il contratto 

che la Consip S.p.a.  non ha attualmente attivato concessioni del servizio in 

ma procedura per la concessione del servizio 

che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

’avvio della procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazione di interesse  per 
idamento in concessione del servizio di installazione, gestione e manutenzione  di distributori 

l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.legs. n. 
dalla data di sottoscrizione del contratto, secondo 

Tutte le operazioni relative alla procedura di affidamento avverranno tramite pubblicazione sul sito 

Si precisa, in ogni caso che i soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi 

i.: sono ammessi a partecipare 
alla procedura i soggetti che non incorrono in alcuna delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del 

comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.: 
iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti lo svolgimento delle attività in oggetto;  

mma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007094 - 03/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



d) Requisiti di capacità tecnica professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. c) D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.: - avere eseguito nel 
installazione di distributori automatici presso una pubblica amministrazione o soggetto privato;

Modalità di individuazion

Tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potranno inviare la loro 
istanza di manifestazione di interesse 

La concessione ha validità triennale a decorrere dalla sottoscrizione del contratto a meno che non 
intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo 
contratto come previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l'inoltro di alcu
questa Amministrazione, in quanto il contratto si intende automaticamente risolto alla scadenza 
naturale del triennio 
 

L’ Istituto Comprensivo "Senigallia Centro 
che hanno presentato l'istanza.   
La selezione sarà effettuata, a insindacabile giudizio della stazione appaltante, sulla base delle 
dichiarazioni rese circa il possesso dei requisiti di partecipazione che l'Amministrazione si riserva la
facoltà di verificare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Qualora pervengano meno di cinque domande di partecipazione, è facoltà della Stazione appaltante 
invitare esclusivamente le ditte che abbiano presentato domanda di partecipazione.
In caso di un numero maggiore di istanze si procederà a sorteggio che si svolgerà pubblicamente 
presso i locali della Dirigenza. 
Gli operatori estratti a sorte e indicati in 
presentare le offerte per partecipare alla gara. L'affidamento avverrà sulla base del criterio di selezione 
rappresentato dall'offerta economicamente  più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lg
L'Amministrazione si riserva di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida e congrua o, ai sensi dell’art. 95 c. 12 del D. Lgs. 50/2016, si riserva altresì di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offer

Viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lg
dell'art. 5 della L. 241/90, il Dirigente Scol

Ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nel bando di g
è pubblicato all’”Albo on line” e 
Contratti” del sito web dell’Istituzione Scolastica.
 

                                                                       

d) Requisiti di capacità tecnica professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. c) D.lgs. n. 50/2016 
avere eseguito nel triennio di cui alla lettera c) almeno un contratto di gestione ed 

installazione di distributori automatici presso una pubblica amministrazione o soggetto privato;
 
 

Modalità di individuazione delle ditte 
 

Tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potranno inviare la loro 
manifestazione di interesse ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Durata della concessione 

 
dità triennale a decorrere dalla sottoscrizione del contratto a meno che non 

intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo 
contratto come previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l'inoltro di alcu
questa Amministrazione, in quanto il contratto si intende automaticamente risolto alla scadenza 

Criterio di aggiudicazione 
 

L’ Istituto Comprensivo "Senigallia Centro - Fagnani" selezionerà almeno 5 (cinque) s

La selezione sarà effettuata, a insindacabile giudizio della stazione appaltante, sulla base delle 
dichiarazioni rese circa il possesso dei requisiti di partecipazione che l'Amministrazione si riserva la
facoltà di verificare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
Qualora pervengano meno di cinque domande di partecipazione, è facoltà della Stazione appaltante 
nvitare esclusivamente le ditte che abbiano presentato domanda di partecipazione.

In caso di un numero maggiore di istanze si procederà a sorteggio che si svolgerà pubblicamente 

Gli operatori estratti a sorte e indicati in apposito verbale saranno invitati dall’Amministrazione a 
presentare le offerte per partecipare alla gara. L'affidamento avverrà sulla base del criterio di selezione 
rappresentato dall'offerta economicamente  più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lg
L'Amministrazione si riserva di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida e congrua o, ai sensi dell’art. 95 c. 12 del D. Lgs. 50/2016, si riserva altresì di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti congrua o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

 
Responsabile del procedimento 

 
Viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lg
dell'art. 5 della L. 241/90, il Dirigente Scolastico, prof.ssa  Patrizia Leoni. 

 
 Disposizioni finali  

 
Ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nel bando di gara. Il presente provvedimento 

e  nella sezione “Amministrazione Trasparente 
atti” del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                       Prof.ssa Patrizia Leoni

 
d) Requisiti di capacità tecnica professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. c) D.lgs. n. 50/2016 

triennio di cui alla lettera c) almeno un contratto di gestione ed 
installazione di distributori automatici presso una pubblica amministrazione o soggetto privato; 

Tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potranno inviare la loro 
ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016.  

dità triennale a decorrere dalla sottoscrizione del contratto a meno che non 
intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo 
contratto come previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l'inoltro di alcuna disdetta da parte di 
questa Amministrazione, in quanto il contratto si intende automaticamente risolto alla scadenza 

Fagnani" selezionerà almeno 5 (cinque) soggetti tra quelli 

La selezione sarà effettuata, a insindacabile giudizio della stazione appaltante, sulla base delle 
dichiarazioni rese circa il possesso dei requisiti di partecipazione che l'Amministrazione si riserva la 
facoltà di verificare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

Qualora pervengano meno di cinque domande di partecipazione, è facoltà della Stazione appaltante 
nvitare esclusivamente le ditte che abbiano presentato domanda di partecipazione. 

In caso di un numero maggiore di istanze si procederà a sorteggio che si svolgerà pubblicamente 

apposito verbale saranno invitati dall’Amministrazione a 
presentare le offerte per partecipare alla gara. L'affidamento avverrà sulla base del criterio di selezione 
rappresentato dall'offerta economicamente  più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016. 
L'Amministrazione si riserva di procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida e congrua o, ai sensi dell’art. 95 c. 12 del D. Lgs. 50/2016, si riserva altresì di non procedere 

ta risulti congrua o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

Viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/16 e 

Il presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – sez. Bandi di gara e 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Leoni 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007094 - 03/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI


		2022-11-03T17:45:35+0100
	PATRIZIA LEONI




